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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce prozkoumává zobrazení homosexuality v románech Goodbye to Berlin a

A Single Man Christophera Isherwooda. Tyto romány reprezentují dvě odlišná období

Isherwoodova života a jeho fikce, evropské a americké, a tedy ho pevně zasazují do kánonu

fikce vydané před hnutím za rovnoprávnost pro homosexuály na obou kontinentech. Text

sestává ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část práce nabízí ucelený

pohled na britskou a americkou tzv. queer fikci v období mezi koncem 19. století a rokem 1969.

To odpovídá literárním obdobím a hnutím, jež měly na Isherwoodovu prózu největší vliv. K

tomu je v této části také prezentován autorův životopis, kde jsou vypsány nejzásadnější události

autorova života s odkazy na jeho dva literární hlasy. Praktická část bakalářské práce pak sestává

z komparativní analýzy románů napříč pěti vybranými tématy. Postavy jsou analyzovány

především ohledně své osobní identity, interpersonálních vztahů a společenských rolí. Navíc je

zkoumán přínos autorova vlastního vlivu a jeho narativních technik. Tato bakalářská práce tedy

má za cíl identifikovat hlavní rozdíly v prezentaci homosexuálních postav, a důvody těchto

rozdílů ve vztahu k autorovu osobnímu životu a kulturnímu prostředí.
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ABSTRACT

The thesis explores the depiction of homosexuality in the novels Goodbye to Berlin and A Single

Man by Christopher Isherwood. The novels represent two distinctive periods in Isherwood's

life and fiction, European and American, and as such firmly ground him in the canon of pre-

gay liberation movement fiction on both continents. The text consists of two main parts, the

theoretical and the practical. The theoretical part of the thesis provides a comprehensive

overview of British and American queer fiction in the period between the end of the 19th

century and the year 1969, corresponding to literary periods and movements which had the

greatest impact on Isherwood's prose. In addition, a structured biography of the author is

presented, outlining the most significant events in the author's life with reference to his two

literary voices. The practical part of the thesis consists of a comparative analysis of the novels

across five selected topics. The characters are analysed chiefly in terms of their personal

identity, interpersonal relationships and societal roles. Moreover, the contribution of the

author's own influence and the narrative techniques he employed is scrutinised. The thesis,

therefore, aims to identify the main differences between how homosexual characters are

portrayed and determine the causes of this distinctness in relation to the author's personal life

and cultural environment.
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1 Introduction

Queer fiction has always played an important role in giving voice to minority authors aiming

to establish their own literary tradition. Even though today it is a staple of many university

courses, literary studies, and common core programs, it had not always been; this relatively

recent development sprang to life as a result of the pioneering work of many dedicated

individuals, chiefly among them the critically acclaimed Christopher Isherwood. Born in

England and traversing through several European and Asian countries before finally settling in

the USA, Isherwood was a true global citizen, well-suited for the advocacy of gay rights in

many different parts of the world with their respective political and social circumstances. As he

continued broadening his horizons and becoming acquainted with prominent thinkers and

activists, so did his fiction grow bolder and more daring, until it became an outlet for many who

could not speak up for themselves.

The aim of the theoretical part of this thesis, therefore, is to introduce Christopher

Isherwood as an Anglo-American gay writer, provide relevant biographical data corresponding

to the milestones in the development of his prose, and clarify his position in the canon of the

early 20th century anglophone gay fiction. In order to understand how and why Isherwood

proved to be a such an influential figure and a forerunner of the gay liberation movement, a

brief definition of gay fiction is provided, with selected examples illustrating the development

of the gay movement and fiction in the United Kingdom and the USA between the years 1885

and 1969. The historical scope of the analysis was chosen to correspond to the period when

Isherwood was most active and prolific as an author, and to reflect on the significant change

occurring in his fiction after he had emigrated to the USA in 1939. The historical outline is

going to be followed by Isherwood’s biography, mapping the two distinctive periods in his life

- the British Isherwood and the American Isherwood. The last section of the theoretical part is
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going to focus on Isherwood’s prominence as a renowned openly gay writer, his influence on

the gay liberation movement, and his legacy.

The practical part is comprised of an in-depth comparative analysis of how

homosexuality is portrayed in two of the most representative novels in Isherwood’s fiction,

Goodbye to Berlin and A Single Man. The novels are analysed by the means of five cross-

cutting themes and topics, namely: personal identity and relationship to oneself, interpersonal

relationships, relationship to society, relationship to the author, and finally the contribution of

narrative techniques and devices. Each section of the practical part looks at both novels and

draws parallels and differences where applicable, with the goal of presenting the development

in Isherwood’s depiction of homosexuality at different stages of his career.
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2 Theoretical Part

2.1 Gay History, Fiction, and Identity

It is nearly impossible to discuss the fiction of Christopher Isherwood without addressing the

underlying theme present, in one way or another, in most of his works - homosexuality. While

unabashedly open about his sexual orientation throughout most of his life, Isherwood preferred

to avoid labelling his pre-1939 characters as gay, leaving it up to the reader’s discerning eye to

read between the lines. This writing habit, however, raises the question of how exactly gay

fiction is to be defined - by what the author says, what the author does, what the character says

or what the character does?

There is a lack of wide consensus as to what exactly gay literature entails. Claude J.

Summers defines gay fiction as the “fictional representation of male homosexuals by gay male

and lesbian writers; the evolution of concepts about homosexual identity; and the construction,

perpetuation, revision, and deconstruction of fictions (including stereotypes and defamations)

about homosexuality and homosexuals” (Gay Fictions 11). Reed Woodhouse presents a

corroborating view, describing gay male fiction as “literature by, for, and about gay men” (1).

However, as Summers comments, the issue of establishing clear borderlines of

homosexual fiction is more intricate. He points out that homosexual identity defines not merely

who one is, but what one does (Gay Fictions 14). As a result, gay fiction and history as well as

gay struggle for representation and identity are so closely interwoven that they are practically

inseparable. Therefore, the following passages are going to examine the development of gay

fiction in the first half of the 20th century in synchrony with paramount historical milestones

and scientific discoveries, rather than keeping them apart. This approach allows for a more

complete picture of important events that shaped gay identity and, by extension, Christopher

Isherwood’s fiction.
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2.1.1 The Wilde Scandal

In Foucault and Queer Theory, Tamsin Spargo presents the breakthrough that occurred in the

perception of homosexuality in the 19th century. She relates the concept of the prominent

French philosopher and historian Michael Foucault, who maintains that even though

homosexuality was a common phenomenon before the 19th century, the “category of the

homosexual grew out of a particular context in the 1870s” (19). However, it was in the 19th

century when, according to Foucault, homosexuals began to be defined as an “aberrant type of

human being defined by perverse sexuality”. The rapidly developing capitalist system called

for a workforce supported by strong family values, and same-sex desires were considered a

perversion, an aberration from the norm.

Summers presents an opposing view, arguing that the categorisation of individuals on

basis of their sexual behaviour occurred well before the 19th century (Gay Fictions 18).

Nonetheless, it cannot be denied that the end of the 19th century saw an increase in the

limitations placed upon the homosexual community. The “social purity movement” in England

in the 1880s eventually succeeded in putting forward a revision of the Criminal Law

Amendment Act regulating sexual behaviour. Although same-sex relationships were not the

primary focus of the law, M.P. Henry Labouchere suggested an amendment that classified acts

of “gross indecency” as misdemeanour. It was under this act that Oscar Wilde was convicted

and incarcerated for “committing acts of gross indecency with male persons” in 1895 (Linder).

Claude Summers is convinced that modern gay fiction in English begins with Oscar

Wilde (Gay Fictions 29). Wilde’s homosexuality, which at times he attempted to hide (fearing

both social ostracism and legal ramifications), and at times tried to garner more respect for,

made him a pioneer of gay fiction, and his writings essential for his successors. The love that

dare not speak its name made Wilde a martyr of a specific kind, and Michael Morris of the
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ArtAngel art group remarks that while Wilde never wrote about his sexuality openly, in the

context of the sensibility of this period, it was not to be expected anyway (Gosling).

Summers points out that as late as 1835 sodomy was still punishable by death, and to

say that the Victorian society frowned upon homosexuality would be an understatement. The

persecution of homosexuals helps explain why Wilde never portrays his characters as openly

gay, but merely alludes and hints in works such as The Portrait of Mr. W. H. (1889) and The

Picture of Dorian Gray (1890). In De Profundis (1897), Wilde finally confirms his separation

from the major heterosexual society and revels in his isolation (Gay Fictions 32). On the other

hand, it is also important to note that certain authors, for example Adam Goodheart of

Washington College, believe that Wilde’s crime “was not his orientation [...] so much as his

insistence on parading it before the judge and jury.” This interpretation remains open to

questioning.


[…]


episodic fragmentation serves to underscore the transience of the narrator’s time in Berlin,

divided between the Weimar capital, other major cities in Europe (such as once-mentioned

Prague) and his homeland. The frequent moves and a changing cast of the narrator’s personal

story all contribute to the sense of his being uprooted and never quite finding a permanent

attachment to the city. Under such conditions it comes as no surprise that the tense of the story

is exclusively in the past, imparting a message of an era gone and a society no longer cordial to

the foreign teacher in search of his own identity. Isherwood responds to the changed

atmosphere, and at the very end of the collection, muses about the events that happened: „Een

now I can’t altogether believe that any of this has really happened...“ (The Berlin Stories 410).

In addition to asserting that Berlin got tired of him, the author is careful to remove all other

lasting bonds with the city and its inhabitants.

Another narrative technique worth scrutinising is Isherwood’s use of first-person

narration, which is at odds with the complete objectivity the author claims to adhere to at the

beginning of the first story. Even though the narration lacks overt judgement or moral diatribes,

the protagonist still makes his opinions known in the form of side and snide remarks alike, such

as his quip to the homosexual admonishing Nazi doctor that he knows their throats and ears

better than the boys themselves (The Berlin Stories 294). A careful reading of the story reveals
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that Christoph is far less detached than he would have the readers believe with the narrative

technique and fragmentation of the story into several parts.

While Goodbye to Berlin circumvents several modernist conventions, A Single Man

shares many characteristic features of this movement. In an homage to Virginia Woolf’s Mrs

Dalloway (1925), the novel traces one day in George’s life. Woolf’s seminal work is a prime

example of modernist narrative techniques, which reflected the uncertainty and alienation

prevalent in society after World War I (Shmoop Editorial Team). She relied on stream of

consciousness; an associative rather than logical sequence of events as well as heavy

subjectivism and exploration of inner life and thoughts. As Ian Mugford notes, choosing the

lens of a single character in a single day allowed the author to draw attention to Clarissa’s inner

workings, world view and sensory experiences. In addition, it forced Woolf to create

“characters that are deep enough to be realistic while dealing with only one day of their lives“

(Mugford). At the same time, the loss of security and shift in values led not only a refocusing

on the inner self, but also to the authors and their characters experiencing abandonment,

displacement, and loneliness. These feelings, while also present in Goodbye to Berlin, are

notably heightened in Isherwood’s later works. In A Single Man, George is an outsider, an

expatriate, and a loner, with his depression following Jim’s death isolating him from his

community. A part of his response to these circumstances is his out-of-body experiences, where

many of the events explored in earlier chapters, such as his violent fantasies and the florid

lecture, happen to him as if he were in a trance. George even perceives himself as a collection

of many different selves:

Staring and staring into the mirror, it sees many faces within its face–the face of a child,

the boy, the young man, the not-so-young man–all present still, preserved like fossils

on superimposed layers, and, like fossils, dead. Their message to this live dying creature

is: Look at us–we have died–what is there to be afraid of? (A Single Man 2)

42

As Matos points out, this fragmentation of the self serves to illustrate “the sense of

disconnection and the lack of wholeness that George feels towards his surroundings. The

breakdown of the narration into the beginning where George and his body are not one, the

middle with frequent autopilot events, and the end mirroring the structure of the beginning,

further highlight Geo’s separation from mainstream society and from himself. This isolation is

underscored by the third-person limited narration, which makes the reader privy into George’s

thoughts, but little that is going on in the minds of his friends and colleagues.

To sum up, even though Goodbye to Berlin and A Single Man make use of different

narrative points of view, the fragmented structure and narrative times contribute to heavy

fragmentation and isolation of the characters from mainstream society, a feature shared by both

novels alike.

4 Conclusion

This thesis is concerned with the depiction of homosexuality in selected works of Christopher

Isherwood, specifically in two novels representative of each period of Isherwood’s life. In order

to present a comprehensive picture of the development of these characters over time and space,

five topics relating the individual characters to different facets of their lives were discussed.

The conclusion is going to summarise the main findings presented in the thesis.

Isherwood’s Goodbye to Berlin documents a time in the author’s life when he was still

establishing his own identity. Similarly, the protagonist of the collection tends to reserve his

judgement and avoid direct confrontation, playing it safe whenever the topic of sexuality arises.

Nonetheless, after his encounter with a homosexual couple and the time spent in a more

benevolent environment, he gradually embarks on the path of self-acceptance. Unfortunately,

the same cannot be said for the lovers he meets, as Peter and Otto’s turbulent summer leaves

them both in a state of inertia. Where the narrator takes tentative steps to start identifying
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himself with his community (or tribe, as Isherwood puts it), the pair’s affair dissolves on the

grounds of irreconcilable differences in attitudes, approach to relationship issues, and,

ultimately, their own unfulfilled needs and desires. In a society where the tides were starting to

turn, but still were not openly hostile, the wedge driven between the lovers originates from their

own sense of insecurity.

In contrast, the two protagonists of A Single Man, George and Jim, are depicted as secure

in their identity as a queer couple even in a harsh environment. The inner turmoil of Isherwood’s

younger years has been replaced with more mature concerns and a more definite set of opinions

and values. This shift is further underlined by the changes in narrative voice and structure, as

Isherwood abandons the unreliable first-person narrator in favour of a more objective third-

person narration instead. The reduced need to create an alter ego, coupled with a strong sense

of security in who his characters are in terms of their societal roles and relationship self-image,

all point to a significant development in Isherwood’s set of beliefs. His true value as an

American queer writer stems from his strict insistence on depicting his gay characters as

ordinary and facing the same issues as everyone else. Death, love, loss, jealousy and carving

out a place for oneself in society are difficulties tackled by all people at certain point in their

lives, and Isherwood’s revolutionary and tactful depiction of these struggles helped not only

generations of up-and-coming writers, but also members of the LGBTQ community, to become

more secure in their own identity and realisation that we all are members of the same human

tribe.
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