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 Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body

(0-5)1

1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
4

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

4

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

4

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
5

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Bakalářská práce Barbory Imriškové ze zabývá tématem homosexuality v próze britského spisovatele

Christophera Isherwooda. Pro svou komparativní analýzu si autorka vybrala Isherwoodův slavný

román Goodbye to Berlin (1939) a jeho pozdější a méně známý román A Single Man (1964).

Teoretická část práce popisuje vývoj anglo-americké queer prózy od konce 19. století až do

šedesátých let století minulého. Vzhledem k výrazným autobiografickým prvkům v Isherwoodových

románech pak tato část představuje také relevantní biografické údaje autora. Praktická část práce

analyzuje a srovnává vybrané romány vzhledem k tomu, jakými způsoby přistupují ke klíčovým

aspektům tématu zobrazení homosexuality.

Domnívám se, že se jedná o práci po všech stránkách kvalitní, s ucelenou a přehlednou

formální a organizační strukturu a jasnou a srozumitelnou argumentací. Autorka dobře a citlivě

pracuje s primárními i sekundárními zdroji, její citace jsou výstižné a vždy ilustrují její myšlenky či

teze, teoretická a praktická část jsou vyvážené a vykazují jasnou obsahovou propojenost a návaznost.

Předností je také dobrý jazyk s minimem chyb či nepřesností a velmi čtivý styl. Ani po obsahové

stránce nelze nic zásadnějšího vytknout, je vidět, že autorku zvolené téma opravdu zajímá, což

prokazuje informovaností svého textu. Je možná jen trochu škoda, že analytické části práce nejsou

rozsáhlejší a nejdou více do hloubky analyzovaných textů. To stejné lze pak vztáhnout i na závěr

práce.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

1. Proč si autorka vybrala právě toto téma, a proč právě romány Christophera Isherwooda? Kteří další

anglicky píšící spisovatelé ji v souvislosti s tímto tématem připadají zajímaví a proč?

2. Mohla by se autorka zamyslet i nad dalšími důsledky užití vyprávění ve 3. osobě v románu A Single

Man, než které zmiňuje a kapitole 3.5?

3. V závěru práce autorka implicitně uvádí jako zásadní důvod proč je zobrazení homosexuality

v románu A Single Man pozitivnější časový odstup, tj. zejména Isherwoodovu vyzrálost a životní

nadhled. Mohla by se v rámci své obhajoby zamyslet i nad jinými možnými faktory (například socio-

kulturní rozdíly mezi Evropou a Spojenými státy, atd.)?

Práci tímto

k obhajobě.2

Datum: 5. září 2018

Podpis: Petr Chalupský

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.